---

(119) Arq. do Colégio de Espanha de Bolonha, *Lib. I Admissionum*, fl. 10.

(120) ASB, Rogiti di Rolando Castellani, busta 23, n. 40. Cf. CELESTINO PIANA, *ibidem*, p. 342.

Ghometio de Portugalia, domino Petro de Ghomera et domino Jacobo..., testibus, etc. Ex instrumento mei Petri condam Symonis de Camera, notarii» (121).

Não conhecemos outras notícias da vida de Gomes Pais no Colégio de S. Clemente depois desta do ano 1408 até aos de 1410 e 1411, em que aparece como reitor. Nesta qualidade, deu licença a João de Horticaria de passar certo tempo fora do Colégio, a 28 de Novembro de 1410, e a Fernando de Fuentes a faculdade de se ausentar por seis meses, a 8 de Dezembro do mesmo ano. Nesta mesma data, deu ordens para matricular mestre João Esteves, clérigo de Lisboa, o qual fora admitido à faculdade de medicina, por mandado do cardeal de Espanha, a 10 de Março do mesmo ano, sendo reitor então João de Navarra. Ainda como reitor, admitiu ao Colégio João Sanchez de Sevilha a 11 de Fevereiro de 1411:

«Pateat omnibus evidenter quod in Mccccº xº, indictione tertia, die decima mensis Martii, pontificatus domini Alesandri pape quinti, in civitate Boñi, in camera rectoris collegii domini Sabinensis, receptus fuit in scolarem dicti collegii ad medicinam audiendam magister Johannes Stephani, clericus Ulisbonensis, ad locum vacanter per ecclesiam Cexaragustanam in scientia medicina. Et hoc per dominum Johannem de Novara et eius consiliarios de precesto et mandato reverendi patris et domini P. chardinalis Yspanie, reformatoris dicti collegii, cum aliis in instrumento insertis, confecto die qua supra manu Lupi Alfonsi, clerici Colimbriensis diocesis, notarii publici, etc. auctoritate apostolica, cuius vigore dictus magister Johannes fuit matricolatus die octava mensis Decembri mandato domini Ghometii rectoris collegii predicti et maioris partis suorum consiliariorum, excepto domino Roderico de Villaquiran qui non consensit, dicens quod non abiturum in scolarem et dato quod diceretur esse scolaris amixit et perdidit titulum secundum formam Statutorum. Sub annis Domini Mccccx, indictione tertia, die octava mensis Decembri. Ego Petrus condam Symonis de Camera, notarius, prout in dicto instrumento inveni, mandato dicti rectoris scripsi.

Mccccx, indictione tertia, die vigesimo octavo mensis Novembri. Dominus Ghometius de Portugalia, rector dicti collegii Yspanorum, ad petitionem et instantiam domini Johannis de Glioxa, scolaris dicti collegii, procuratoris magistri Johannis de Forticaria, prout ex relatione domini Roderici de Villaquiram et domini Gondisali de Sigoncia, scolarium dicti collegii, qui ambo asseruerunt se presentes dicte proc., concessit licentiam dicto magistro Johanni standi extra dictum collegium secundum constitutionem vicarii epis-

---

(121) Arq. do Colégio de Espanha de Bolonha, *Lib. I Admissionum*, fl. 18v.

copatus Boñ. Et hoc in quantum de iure posset. Actum Boñ in sacristia ecclesie dicti collegii, presentibus domino Petro de Boessa dictoque domino rectore et omnibus consiliariis dicti collegii.

Mcccc<sup>o</sup> x, indictione tertia, die viii mensis Decembris. Dominus Ghometius de Portugalia, rector collegii Yspanorum, de consensu suorum consiliariorum, ad petitionem et instantiam domini Ghondisalvi de Segoncia, procuratoris domini Fernandi de Fontanis, concessit licentiam dicto domino Ghondisalvo recipienti vice et nomine dicti Fernandi posse se absentare ad partes suas pro suis peragendis per sex messes proxime venturos, ita tamen quod licentia data per magistrum Laurentium proventalem prevaleat in quantum possit sortiri effectum, in quantum quod non, quod presens licentia abeat locum pro dicto domino Fernando, etc. Rogans me notarium ut de predictis publicum conficiam instrumentum, etc. Actum in sacristia dicti collegii, presentibus domino Johanne de Glioxa, magistro Emanuele [de Sibilia], testibus, etc., domino Francischcho de Sibilia. Ex instrumento mei Petri de Camera, notarii.

Milesimo quatringentesimo undecimo, indictione iii<sup>a</sup>, die undecimo mensis Februarii. Honorabilis vir dominus Ghometius de Portugalia, rector scolarium collegii domus Yspanorum de Boñ, de consensu suorum consiliariorum recepit in scolarem dicti collegii secundum formam Statutorum dicti collegii dominum Johannem Sanctii de Sybilia ad teologiam audiendam vigore literarum suarum episcopi et capituli Burgensis, prius facta de dicto domino Johanne solemppni examinatione secundum formam dictorum Statutorum, etc. Qui dominus Johannes iuravit in manibus dicti rectoris secundum formam Statutorum, etc. Actum Boñ, in camera dicti domini rectoris, presentibus» (122).

A 9 de Setembro do mesmo ano de 1411 já não exercia o ofício de reitor. Temos, contudo, notícias deste mês de Setembro sobre o seu reitorado em Abril de 1411, fornecidas pelo capelão do Colégio, D. André de Portugal, e outros estudantes que, em uníssono, acusam Francisco de Sevilha de se ter levantado da mesa para tirar, à força, o prato de carne ao reitor D. Gomes de Portugal, que o tinha castigado:

«Mcccc undecimo, indictione quarta, die nono mensis Septembris. Quorum nomina sunt hec, videlicet dominus Johannes de Zuiosa, rector, dominus Raymundus de Catelonia, dominus Johannes de Sibilia, canonista, dominus Petrus de Gomera, dominus Gometius de Portugalia, dominus Rodoricus de Villachiran, consiliarius, dominus Gondissalvus de Seguntia, dominus Bartolomeus de Valentia, magister Johannes de Sibilia, theologus, consiliarius, magister Bartolus de Sibilia, theologus, dominus Franciscus de Sibilia, magister Petrus

---

(122) Arq. do Colégio de Espanha de Bolonha, *Lib. I Admissionum*, fl. 20v-22.

de Aragonia, magister Johannes de Orticaria, magister Martinus de Larena, dominus Fernandus de Caudamia, consiliarius, magister Johannes de Sibilia, medicus, magister Emanuel de Sibilia, consiliarius, dominus Andreas, capellanus.

Dicto die. Dominus Raymondus de Catellonia... de domino Gometio de Portugalia bene dixit... De magistro Francisco de Sibilia dixit quod est scandalosus, diffamans omnes, dissolutus, non studet, inobediens et omnes per eum scandalizat (*sic*). Et pulsavit campanam propria autoritate. Et de mense Aprilis astulit de mensa portionem domini Gometii de carnibus et illas edit cum multis minis et magno scandalo publice in sala, astantibus aliis scolaribus, et valde vituperat dominum Andream capellanum ... Dominus Fernandus de Caudamia, scolaris, iuratus et examinatus ut supra ... de domino Francisco de Sibilia dixit quod dominus Gometius olim rector preteritus privavit dictum dominum Franciscum semel portione carnium, quia pulsaverat campanam sine licentia. Et tunc dictus dominus Franciscus rebelis, nolens agere penitentiam, furiose surrexit a mensa, astantibus aliis scolaribus, et abstulit domino tunc rectori portionem suam de carnibus...

Dominus Andreas de Portugalia, capellanus dicti collegii, de domino rectore bene dixit. Dixit tamen quod non legitur biblia ... De domino Francisco de Sibilia dixit quod est valde discolus, protervus et superbus, et cum de anno presenti et mense Aprilis privatus fuissest una die portione sua carnium, surrexit de mensa et abstulit domino Gometio, tunc rectori dicti collegii, existenti in mensa, portionem suam de carnibus, invadens eam cum gladio coram astantibus scolaribus...

Die decimo Septembbris. Magister Johannes de Sibilia, doctor in artibus, iuratus et examinatus ut supra... de domino Francisco de Sibilia [dixit] quod est scandalosus et vituperat scolares et obloquitur de singulis scolaribus. Item cum gladio invasit dominum Gometium, tunc rectorem dicti collegii, incisorium cum carnibus et illas comedit et illo prandio dictus dominus rector et ipse testis qui cum eo erat, ad idem incisorium, non habuerunt carnes...

Die vicesimo secundo Septembbris. Dominus Bartolomeus de Valentia, scolaris iuratus et examinatus ut supra... De magistro Francisco de Sibilia male dixit et quod est valde superbus et protervus contra omnes. Et quod temeritate propria publice in prandio de mense Aprilis circa finem mensis, abstulit domino Gometio, tunc rectori domus, portionem suam de carnibus, sibi datam in prandio et incisorio, asportavit et illas comedit...

Magister Petrus de Aragonia, theologus scolaris, iuratus et examinatus ... de domino magistro Francisco de Sibilia male dixit, cum omnibus rissatur. Et quod de mense Aprilis, cum dominus Gometius rector mandasset ne darentur carnes pro certo prandio dicto magistro Francisco, quia privaverat eum pro ea vice de carnibus, astantibus omnibus scolaribus in mensa, ipse magister Franciscus furiose surrexit de mensa et cum gladio invasit dominum Gometium, tunc rectorem predictum in mensa existentem, et dicto rectore se retrahente, abstulit dominus magister Franciscus eidem rectori portionem carnium, sibi rectori et consocio in mensa datam, et illas rectoris comedit, ibidem presentibus aliis scolaribus...

Mcccc undecimo, die vicesimo quinto Septembri. Dominus Johannes de Guiosa, rector iuratus et examinatus ut supra ... de domino Francisco de Sibilia dixit quod est aliquantulum sui capitum et audivit dicere quod abstulit domino Gometio tunc rectori portionem suam...» (123).

Neste ano académico de 1411, em que Gomes Pais foi reitor do Colégio, expirava o tempo de residência, que não podia ultrapassar os oito anos (124). Poder-se-ia logo pensar que ele deixara o Colégio no ano académico de 1411-1412, mas precisamente em 1412, porque em Setembro de 1411, como vimos, ainda aí estava. Em Setembro de 1413 deparamos entre os escolares com João de Portugal que figura aí como bem entrado nos problemas e questões do Colégio. Daí poder alguém pensar numa sucessão. Na verdade, Manuel de Sevilha declara ter ouvido de mestre João de Portugal e de mais alguns escolares que o reitor e outros colegiais tramavam contra os interesses dos restantes colegas que não aderiam a seu partido:

Millesimo quadringentesimo decimo tertio, indictione sexta, die secundo mensis Septembri, inchoata fuit visitatio rectoris et scolarium collegii quondam bone memorie domini Sabinensis, situati in civitate Boñ, per venerabilem et sapientem virum dominum Dominicum de sancto Jeminiano, decretorum doctorem, reverendi in Christo patris et domini domini Johannis, Dei et apostolice sedis gratia, episcopi Boñ, vicarium in spiritualibus et temporalibus generalem, generaliter tam in capite quam in membris. Cuius collegii rector, consiliarii et scolares sunt isti videlicet: dominus Raymundus de Cathelonia, rector, dominus Johannes de Zugliosa, dominus Garsias [de Chiros], magister Johannes de Orticaria, magister Bartolus de Sibilia, consiliarii, dominus Franciscus de Sibilia, dominus Fernandus de Cagnamero, dominus Rodoricus de Villaquiram, magister Johannes de Portugallia, dominus Dominicus [de Robleto], dominus Johannes de Sibilia, dominus Egidius [de Sibilia], dominus Gondissalvus de Corduba, magister Emanuel [de Sibilia], dominus Fernandus de Cuadamis, magister Martinus de Larena, magister Johannes de Sibilia, theologus, scolares, dominus Andreas, dominus Raynerius, capellani, Onofrius, castaldo, Nabuchdanasor, procurator, Enricus, coquus, duo familiares...

Die octavo Septembri. Magister Emanuel de Sibilia, medicus, examinatus per sacramentum respondit et dixit quod ipse dicere audivit a domino Francisco de Sibilia et magistro Johanne de Portugalia et ab aliis quod rector

---

(123) ASB, Rogiti di Rolando Castellani, busta 23, n. 47. Parte publicada por PIANA, *ibidem*, p. 344.

(124) Cf. V. BELTRÁN DE HEREDIA, OP, *Primeros Estatutos del Colegio español de San Clemente en Bolonia*, em *Hispania Sacra*, 11 (1958) 200.

collegii et dominus Johannes de Zuiosa, dominus Garsias, dominus Johannes Lovette, dominus Fernandus de Caudania, magister Johannes de Orticaria, magister Johannes Vella et magister Bartolus de Sibilia et dominus Egidius fecerunt ad invicem coniurationem ad bonum et malum contra alios scolares, qui non sunt de sua lega; et apparet verisimiliter sic esse, quia dictus rector tempore electionis ipsius dedit cappas et caputia predictis coniuratis, saltem maiori parti et nullis aliis. Item, quia semper conferunt uno ore de quocumque negotio iuste vel iniuste tam in actibus collegialibus quam aliis... (125).

Apesar de encontrarmos em 1413 esse outro português no Colégio, mestre João de Portugal, ainda o nosso Gomes Pais lá continuava. Aliás mestre João de Portugal, como vimos, foi admitido por ele mesmo em 1410, depois da apresentação a um lugar vago, pertencente a Saragoça e não a Lisboa. Não é, portanto, de admirar que a 13 de Fevereiro de 1413 figure ainda Gomes Pais como conselheiro na admissão de Fernando Cañamero, presente também mestre João de Portugal e a 3 de Maio, juntamente com o bispo do Porto D. Fernando na admissão de Gil de Sevilha ou de Portugal:

«Mcccxiii, indictione sesta, die tertiodecimo mensis Februarii. Sapiens vir dominus Petrus de Aragonia, scolaris collegii domus Yspanorum, vice rector scolarium dicti collegii, de consensu, presentia et voluntate domini Gometii de Portugalia, domini Johannis de Sybilia, magistri Emanuelis de Sybilia et magistri Johannis de Sybilia teologi, consiliariorum dicti collegii, visis diligenter et examinatis literis domini Fernandi de Chaghadero coram eis productis per dictum dominum Fernandum de Chaghadero et per ipsos repertis dictis literis esse legitimis (*sic*), non obstantibus aliquibus constitutionibus contrariis, dictus dominus Petrus vice rector de consensu dictorum consiliariorum recepit in scolarem dicti collegii dictum dominum Fernandum de Chaghadero ad canones audiendos vigore literarum suarum emanatarum ab archiepiscopo et capitulo ecclesie Toletane, etc. et promisit et iuravit observare Statuta, etc. Actum Boñ in contracta sancte Marie de Muradelis, in camera dicti domini rectoris, presentibus domino Raymondo de Chatelonia, magistro Johanne de Portugalia et domino Francischo de Sybilia, testibus et scolaribus dicti collegii, testibus. Nota et rogatio mei Petri condam Symonis de Camera notarii.

Mccccxiii, indictione sesta, die vigesimo octavo mensis Aprilis. Sapiens vir dominus Fernandus de Chaghadero, rector scolarium collegii domus Yspanorum de Boñ, de consensu suorum consiliariorum, etc. recepit dominum Dominicum Rodorici de Robleto ad chanones audiendos vigore literarum suarum ab episcopo et capitulo ecclesie Segontine, etc., prius facta examina-

---

(125) ASB, Rogiti di Rolando Castellani, busta 23, n. 35. Cf. CELESTINO PIANA, *ibidem*, pp. 344, 346.

tione, etc. Et iuravit, etc. Rogans, etc. Actum Boñ in camera residentie dicti domini rectoris, presentibus domino Andrea de Portugalia, capelano dicti collegii, magistro Johanne de Sybilia et domino Rodoricho de Villaquiram, testibus. Ex instrumento mei Petri de Camera, notarii.

Mcccxiii, inductione sesta, die tertio mensis Maii. Dominus Raymondus de Catelonia, rector scolarium collegii domus Yspanorum de Boñ, de consensu suorum consiliariorum, cum hoc sic constet eis quod ecclesia Abolensis alias fuerit requixita ex parte collegii per rectores preteritos dicti collegii Yspanorum quatenus episcopus et capitulum dicto collegio deberent presentare unum scolarem in iure canonico ad locum vachantem in collegio predicto, ita quod propter eorum negligentiam potestas presentandi scolarem ad rectorem et consiliarios dicti collegii ad presens esset devoluta secundum formam Statutorum dicti collegii, etc. et pro tanto sciens dominum Egidium Martini, clericum Ispalensem in primitivis esse (?), predictum dominum Egidium ad locum ut premittitur vachans ad chanones audiendos in scolarem dicti collegii unanimiter et concorditer receperunt, etc. Qui iuravit, etc. Rogans, etc. Actum Boñ in contracta sancte Marie de Muradelis, in claustro dicti collegii, presentibus nobili viro domino Fernando episcopo, nepote regis Portugalie, Didacho Alfonsi, Johanne Rodorici, familiaribus dicti domini episcopi, domino Gometio de Portugalia et domino Andrea de Portugalia, capelano dicti collegii, testibus» (126).

Em 1414, dentro ou fora do Colégio, Gomes Pais continuava em Bolonha, em cujo Estudo Geral fez o exame privado de licenciatura a 30 de Janeiro de 1414, com aprovação unânime do Colégio dos Professores. Recebeu o grau de doutor em 15 de Fevereiro do mesmo ano de 1414:

«Tempore prioratus domini Jeremie de Angelellis. Die quinto Januarii, millesimo quadrigentesimo quartodecimo ... Die trigesimo Januarii. Dominus Gometius Pellagii, portionarius ecclesie Ulisbonensis de Portugalia subiectus fuit privato examini, prius tamen michi presentatus per dominum Florianum de sancto Petro et dominum Johannem Andream de Caldarinis et fuit ab omnibus approbatus; die quinto decimo Februarii dominus Gometius predictus recepit publicam in sancto Petro. Dominus Florianus tradidit insignia et Petrus de Ancharano fecit sermonem archidiaconi» (127).

---

(126) Arq. do Colégio de Espanha de Bolonha, *Lib. I Admissionum*, fl. 24-25, — A admissão no Colégio de Gil de Sevilha ou de Portugal deu origem a litígio, chegando alguns estudantes a lembrar que ele entrou no Colégio por influência de D. Fernando, bispo do Porto. A acta relativa à sua admissão foi riscada e à margem alguém anotou: *privatus fuit per dominos vicarios episcopi quia nullum titulum habet*. Outra mão do mesmo tempo ajoutou: *non dicas verum*.

(127) ASB, *Liber Secretus Iuris Pontificii*, fl. 42.

Apesar de doutorado a 15 de Fevereiro de 1414, como se vê por esta anotação autógrafa do prior do Colégio dos Doutores de Bolonha, Gomes Pais aparece sempre nas súplicas e letras pontifícias, aliás como na documentação portuguesa do Cabido e Estudo de Lisboa, como licenciado em decretos. Assim figura nas Cortes de 1418, nas quais tomou parte como vigário geral da sé e procurador do Cabido, bem como em 1419, na qualidade de juiz comissário do Cabido (128). Também em súplica atendida por Martinho V a 7 de Abril de 1418, sobre a confirmação da vigairaria da igreja de Santa Maria da diocese de Lisboa, figura como licenciado em decretos:

«Beatissime Pater vacante vicaria pa[r]rochialis ecclesie...] Ma[rie] Ulix-bonensis diocesis [...] resignationem Valasci Ro[derici]... extra Romanam Curiam ex causa permutationis spon[te] factam, devotus o[r]ator vester Gometius Pellagii, quartanarius Ulixbonensis eamdem vi[cariam] sic vacantem in vim permutationis huiusmodi ordinaria auctoritate sibi conferri [et de] ea provideri obtinuit eiusque possessionem extitit assecutus, dubitat [tamen] premissa (129) ex certis causis viribus non subsistere.

Quapropter supplicat S. V. humiliter dictus Go. qui etiam licentiatus in decretis existit, quatinus sibi de dicta vicaria, cuius fructus, etc., quadraginta librarum Turonensium parvorum communi extimatione valorem annum non excedunt, sive ut premittitur sive per obitum quondam Johannis Roderici, extra eamdem Curiam defuncti vel alias quovis modo aut ex alterius cuiuscumque persona aut per constitutionem *Execrabilis* vacet seu generaliter vel specialiter reservata, devoluta vel affecta sit, aut super ea inter aliquos lis in dicta Curia vel extra eam, cuius statum presentibus habere placeat pro expresso, indecisa pendeat, dignemini misericorditer de novo providere. Non obstante quod dictum beneficium perpetuum quartanariam nuncupatum in predicta ecclesia Ulixbonensi, cuius fructus, etc., triginta librarum similium secundum extimationem predictam valorem annum non excedunt, obtinet ac gratia expectativa, si quam habet, in cancellaria exprimenda. Cum ceteris nom obstante et clausulis oportunit. — *Concessum ut petitur.*

Datum Constantie, septimo Idus Aprilis, anno primo» (130).

Em letras apostólicas de 16 de Julho de 1426 figura como oficial da sé de Lisboa na causa entre o leigo lisbonense Lobo Fernandes

---

(128) Cf. *Documentos para a História da Cidade de Lisboa: Cabido da Sé, Sumário de Lousada* (fl. 135v, 340), pp. 204, 297.

(129) No ms. premissis.

(130) AV, Reg. Suppl. 113, fl. 60. Publicado por ANTÓNIO DOMINGUES DE SOUSA COSTA, *Munimenta Portugaliae Vaticana*, Súplicas de Martinho V, n.º 105.

e vários clérigos porcionários da igreja de S. Julião de Lisboa sobre certa casa da sobredita igreja, arrendada ao mencionado leigo:

«Martinus, etc. Dilecto filio abbati monasterii sancte Marie de Alcobatia Ulixbonensis diocesis. Salutem, etc. Humilibus votis libenter annuimus illaque favoribus prosequimur oportunis.

Exhibita nobis pro parte dilecti filii Lopi Fernandi, civis Ulixbonensis, petitio continebat quod olim dilecti filii Petrus Stephani, perpetuus vicarius, ac Petrus Fernandi, Alvarus Petri et Laurentius Johannis ac alii portionarii parrochialis ecclesie sancti Juliani Ulixboneñ, falso asserentes quod quedam domus in civitate Ulixbonensi consistentes et ad ecclesiam predictam legitime pertinentes, quas ipse civis in emphiteosim sub certo anno censu ab eisdem vicario et portionariis tenebat tunc expresse cecidissent in commissum aut ad ipsam ecclesiam essent legitime devolute, pro eo quod idem civis per certos annos etiam tunc expressos a solutione dicti census de facto cessasset, ipsum civem super hoc petendo decerni et declarari dictas domos in commissum cecidisse ut prefertur ipsumque condemnari et compelli ad dimittendum dictas domos necnon ad dandum et solvendum eis censem, in quo ipse civis, ut pretendebant, pro dictis annis tenebatur, coram dilecto filio Cristophoro Johannis, vicario Curie Ulixbonensis non ex delegatione apostolica traxit in causam idemque vicarius in causa huismodi legitime et iuris ordine observato procedens, diffinitivam pro dicto cive et contra vicarium ecclesie ac portionarios prefatos sententiam promulgavit, a qua pro parte vicarii et portionariorum predictorum ad dilectos filios auditores eiusdem curie cum eodem vicario idem consistorium facientes de facto appellarent prefatumque civem fecerunt in causa appellationis huiusmodi coram eisdem auditoribus ad iudicium evocari ipsique auditores perperam in eadem causa procedentes, diffinitivam, per quam prefatam sententiam revocarunt et domos predictos in commissum cecidisse pronuntiarunt ipsumque civem ad dimittendum domos et solvendum censem prefatos ac in expensis coram eis in huiusmodi causa legitime factis condemnarunt, sententiam promulgarunt iniquam, ipsarum expensarum taxatione eis imposterum reservata, a qua quidem sententia dictorum auditorum ipse civis ad sedem apostolicam appellavit et super appellatione huiusmodi apostolicas ad dilectum filium Valascum Martini, canonicum Ulixbonensem, sub certa forma litteras impetravit dictosque vicarium ecclesie et portionarios coram dilecto filio Petro Johannis Regadas, canonico Ulixbonensi, cui dictus Valascus super hoc totaliter commisit vices suas, fecit ad iudicium evocari ipseque Petrus perperam in eadem causa procedens, prefatam sententiam confirmavit iniquam, ipsum civem in expensis coram eo in huiusmodi causa legitime factis condemnando, ipsarum expensarum taxatione sibi imposterum reservata.

Cumque a sententia prefati Petri pro parte eiusdem civis ad sedem fuisse appellatum eamdem et terminus prosecutionis dicte appellationis a prefata sententia ipsius Petri interiecte adhuc penderet, vicarius ecclesie et portionarii predicti euisdem civem coram dilecto filio Gometio Pelagii, officiali dicte Curie qui cum vicario eiusdem Curie et auditoribus prefatis unum et idem consisto-

rium faciebant, super eisdem domibus, non ex delegatione apostolica, de facto traxerunt in causam ipseque officialis etiam perperam in dicta causa procedens, quamdam diffinitivam contra prefatum civem ac pro eisdem vicario et portionariis sententiam promulgavit iniquam ipsumque civem in expensis coram eo in huiusmodi causa legitime factis condemnavit, ipsarum expensarum taxatione sibi imposterum reservata, quodque a sententia prefati officialis pro parte eiusdem civis ad sedem fuisse appellatum antedictam, quia tamen civis ipse nimia paupertate gravatus ac alias legitimis impedimentis detenus ab officialis infra ad hoc prefixum et a Petri prefatorum sententiis interpositas appellationes huiusmodi infra iuris terminos prosecutus non erat, officialis et Petrus predicti vicarium et portionarios eosdem, pretextu pro illis latarum sententiarum huiusmodi, in corporalem possessionem domorum predictarum nomine dicte ecclesie induxerunt et in ipsum civem pignora pro dictis expensis deponentem, quia sententiis eisdem parere, ut asseruerunt, contumaciter non curaverat, excommunicationis sententiam promulgarunt ipsumque civem fecerunt excommunicatum publice nuntiati, et successive dictam excommunicationis sententiam contra eum aggravarunt et reaggravarunt et auxilium brachii secularis invocarunt et postmodum, nostris super premissis pro parte eiusdem civis ad dilectum filium Menendum Martini, scolasticum Colimbriensem, sub certa forma litteris impetratis, dilectus filius Johannes Johannis, canonicus Colimbriensis, cui prefatus scolasticus super hoc commiserat vices suas, postquam dictos vicarium et portionarios ad instantiam ipsius civis, earumdem litterarum vigore, evocaverat in causam, perperam in illa procedens, contra eumdem civem ac pro vicario et portionariis prefatis sententiam promulgavit iniquam, ipsum civem in expensis coram eo in huiusmodi causa legitime factis condemnando, earumdem expensarum taxatione sibi imposterum reservata.

Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, prefatis sententiis quoad possessionem domorum predictarum plene pariturum ac civis ipse per huiusmodi pro prefatis vicario et portionariis latas sententias enormiter lesus existat, pro parte ipsius civis nobis fuit humiliter supplicatum quatinus ei de absolutione ab huiusmodi excommunicationis et aliis in eum latis sententiis ac restitutione in integrum adversus dictas pro prefatis vicario et portionariis latas sententias ac alias super premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur.